平成 29 年 10 月 10 日

各  位

会 社 名  株 式 会 社 薬 王 堂

代表者名  代表取締役社長 西 郷 辰 弘

（コード番号 3385 東証第一部）

問合せ先  経営企画室長  西 郷 孝 一

電話番号  019－697－8480

セルスペクト株式会社との協業契約締結に関するお知らせ

当社は、平成 29 年 10 月 10 日開催の取締役会において、セルスペクト株式会社（本社：岩手県

盛岡市、代表取締役 岩渕拓也、以下セルスペクト）との間で、ヘルステック・
（※）

ビッグデータ利活

用事業に関する協業契約を締結することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．契約の目的及び内容

当社は「地域の皆さまの美と健康と豊かな暮らしの実現に貢献する」を使命に、セルフ健康チ

ェック実施などによる健康の気づきや行動変容を促す取り組みを行っております。一方で、健康

寿命延伸産業においては健康情報の利活用促進が重要とされており、その統計的データ数の確保

が課題となっております。

この度、セルスペクトの保有技術であるPOCT 型
（※）

検査装置とICT の
（※）

融合によるクラウド型健康情

報プラットフォームの活用、および当社店舗網を利用したフリー検体測定スポットの設置により、

気軽に健康状態を把握できるサービスを提供し、健康寿命延伸産業に寄与できる統計的データの

確保に取り組みます。さらに、消費行動情報（個人情報を含まない統計データ）と健康情報の統

合による「次世代ヘルステック・ビックデータ利活用事業」
（※）

を共同で開発および運営していくこ

とで合意いたしました。

この消費行動情報と健康情報を統合したデータは、健康寿命延伸産業をはじめ各分野において、

個人の健康ニーズや健康状態に即したサービス、商品開発などに広く活用されることが期待され

ます。

※ ヘルステック … ヘルスケア×テクノロジー

※ POCT（Point of Care Testing）… 臨床現場即時検査

※ ICT（Information and Communication Technology）… 情報通信技術

※ 次世代ヘルステック・ビックデータ利活用事業

本事業は、先端工学と医学の融合により、東北に「ライフサイエンス産業クラスター」

を形成することを目指して活動している、岩手を中心とした産学官ネットワーク「東北

ライフサイエンス・インストルメンツ・クラスター（TOLIC）」が推進する新事業創出プ

ロジェクトの一環です。

２． 契約の相手先の概要

（1）名   称 セルスペクト株式会社

（2）所 在 地 岩手県盛岡市北飯岡１丁目 10 番 82 号

（3）代 表 者 代表取締役 岩渕拓也

（4）事 業 内 容
1. 医療機器の基盤技術開発・製造販売

2. 臨床検査装置・診断薬の開発・製造販売

3. 新規バイオマーカーの臨床開発

4.  ヘルステックプラットフォーム事業の開発

（5）資 本 金 407 百万円（資本準備金含む）

（6）設 立 年 月 平成 26 年４月

（7）主 要 株 主 みずほキャピタル㈱、いわぎん事業創造キャピタル㈱

（8）ホームページ https://cellspect.com/

（9）当社との関係
資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への

該当状況
該当事項はありません。

（10）最近 3年間の財政

状態及び経営成績
非上場企業であるため非開示としております。

３．日程

取締役会決議日：平成 29 年 10 月 10 日

契 約 締 結 日：平成 29 年 10 月 10 日

４．今後の見通し

当該契約が平成 30 年２月期の業績に与える影響は、現時点では軽微であります。

以 上